АДМИНИСТРАЦИЯ СЕМЕННИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ ЕРМАКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.02.2018 г.

с. Семенниково

№ 5- п

Об утверждении Положения об осуществлении дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования Семенниковский сельсовет
В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Семенниковский сельсовет,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об осуществлении дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного назначения в границах муниципального образования Семенниковский сельсовет, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах в местах, определенных администрацией Семенниковского сельсовета.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава администрации

Семенниковского сельсовета

А.П. Маликов
Приложение к
Постановлению Администрации

Семенниковского сельсовета

от 22.02.2018 г. № 5-п
Положение об осуществлении дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования Семенниковский сельсовет
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об осуществлении дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования Семенниковский сельсовет (далее - Положение) разработано в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 08.11.2007 N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» и Устава муниципального образования Семенниковский сельсовет.

1.2. Настоящее Положение определяет организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципального образования Семенниковский сельсовет (далее - автомобильные дороги местного значения).

1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия:

1.3.1. Автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог.

1.3.2. Дорожная деятельность - деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.

Иные понятия и термины использованы в настоящем Положении в значениях, определенных Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

1.4. Настоящее Положение не распространяется на правоотношения по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог и дорожных сооружений федерального и регионального значения, межмуниципального значения и частных автомобильных дорог.

2. Полномочия органов местного самоуправления

В целях решения вопроса местного значения по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования Семенниковский сельсовет:
2.1. К полномочиям Администрации Семенниковского сельсовета относятся:

2.1.1. принятие нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог местного значения и осуществлением дорожной деятельности на территории муниципального образования Семенниковский сельсовет, в пределах имеющихся полномочий;

2.1.2. разработка основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения;

2.1.3. принятие решений об использовании на платной основе автомобильных дорог общего пользования местного значения и о прекращении такого использования;

2.1.4. определение методики расчета и максимального размера платы за проезд транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

2.1.5. утверждение перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения, перечня автомобильных дорог необщего пользования местного значения;

2.1.6. разработка муниципальных целевых программ по осуществлению дорожной деятельности на территории муниципального образования Семенниковский сельсовет;
2.1.7. определение размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения, находящимся в собственности муниципального образования Семенниковский сельсовет;

2.1.8. установление стоимости и перечня услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

2.1.9. утверждение нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели;

2.1.10. осуществление иных полномочий, отнесенных законодательством Российской Федерации к полномочиям органов местного самоуправления.

2.2. Уполномоченный орган (специалист Администрации Семенниковского сельсовета) наделен следующими функциями:

2.2.1. осуществлять контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;

2.2.2. осуществлять дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения;

2.2.3. использовать автомобильные дороги при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством Российской Федерации, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах местного значения в соответствии с законодательством Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

2.2.4. осуществлять информационное обеспечение пользователей автомобильными дорогами общего пользования местного значения.

3. Требования к осуществлению дорожной деятельности

в отношении автомобильных дорог местного значения

в границах муниципального образования Семенниковский сельсовет
3.1. Работы по осуществлению дорожной деятельности автомобильных дорог местного значения и дорожных сооружений должны выполняться в соответствии с требованиями действующего законодательства.

3.2. С целью получения данных о наличии автомобильных дорог местного значения и дорожных сооружений, их протяженности и техническом состоянии, для рационального планирования работ по содержанию дорог производится технический учет и паспортизация дорог:

3.2.1. техническому учету и паспортизации подлежат все автомобильные дороги местного значения. Учет и паспортизация проводятся по каждой дороге в отдельности;

3.2.2. к проведению технического учета и паспортизации могут привлекаться научно-исследовательские, проектно-изыскательские и прочие специализированные организации по договорам, заключаемым в установленном порядке;

3.2.3. Строительство новых автомобильных дорог местного значения и дорожных сооружений должно осуществляться в соответствии с утвержденными в установленном законодательством порядке документами территориального планирования.

3.3. Реконструкция и капитальный ремонт должны производиться комплексно по всем сооружениям и элементам дороги на всем протяжении ремонтируемого (реконструируемого) участка автомобильной дороги местного значения.

Допускается проведение выборочного капитального ремонта отдельных участков и элементов автомобильных дорог, а также дорожных сооружений.

3.4. Реконструкция и капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения выполняются в соответствии с разработанной и утвержденной в установленном порядке проектно-сметной документацией.

Капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения допускается выполнять по ведомостям дефектов, сметам и схемам.

3.5. Работы по ремонту, содержанию, озеленению, обустройству автомобильных дорог местного значения, обеспечению безопасности движения осуществляются систематически (с учетом сезона года) на всем протяжении дороги по всем ее элементам и сооружениям:

3.5.1. Работы по содержанию, озеленению автомобильных дорог местного значения не требуют составления проектной документации и выполняются на основе нормативов, ведомостей дефектов и смет;

3.5.2. форма и места нанесения горизонтальной и вертикальной дорожной разметки, вид дорожных знаков, указателей улиц и «лежащих полицейских», места их установки в обязательном порядке согласовываются ГБДД.
3.6. Строительство, реконструкцию и ремонт автомобильных дорог местного значения Администрации Семенниковского сельсовета осуществляет через специализированные организации.

3.7. Дорожная деятельность в отношении дорог местного значения производится в пределах финансовых средств на эти работы, предусмотренных в местном бюджете муниципального образования Семенниковский сельсовет.
3.8. Организацию работ по содержанию, озеленению, обустройству дорог местного значения, обеспечению безопасности дорожного движения Администрации Семенниковского сельсовета осуществляет через предприятие, организующее обслуживание дорог общего пользования.

3.9. Контроль по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и дорожных сооружений в границах муниципального образования Семенниковский сельсовет осуществляет Администрации Семенниковского сельсовета в пределах своей компетенции.

4. Финансовое обеспечение организации по осуществлению

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог

общего пользования местного назначения

в границах муниципального образования Семенниковский сельсовет
4.1. Финансовое обеспечение по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного назначения является расходным обязательством администрации Семенниковского сельсовета и осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете Семенниковского на данные цели.

4.2. Кроме финансового обеспечения, определенного п. 4.1 настоящего Положения, финансовое обеспечение может осуществляться из других источников финансирования, определенных действующим законодательством Российской Федерации.
4.3. Формирование, обеспечение размещения, исполнение и контроль за исполнением муниципального заказа по осуществлению дорожной деятельности автомобильных дорог местного назначения осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Заключительные положения

Нарушение требований настоящего Положения является основанием для привлечения виновных лиц к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации.